证券代码：600056    证券简称：中国医药    公告编号：临2021-019号

中国医药健康产业股份有限公司

关于公司日常关联交易 2020 年实际完成

及 2021 年度预计情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 根据《公司章程》规定，本次日常关联交易事项需要提交股东大会审议。

 公司与关联方的日常关联交易为日常经营活动中所必需的正常业务往来，

遵循公平、公正、公开的原则，公司的主营业务不会因此而形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

经中国医药健康产业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第14

次会议审议并通过了《关于公司日常关联交易2020年实际完成及2021年度预计情

况的议案》。公司独立董事于会前提交了事前认可，并发表了独立意见。

根据《公司章程》规定，本议案尚需提交公司股东大会审议。

（二）2020年日常关联交易的执行情况

经公司第八届董事会第4次会议及2019年年度股东大会审议并通过《关于公

司日常关联交易2019年实际完成及2020年度预计情况的议案》，公司与通用技术

集团下属公司及其他关联方发生的日常业务交易，预计2020年度交易金额为

100.97亿元。因公司业务经营实际情况需要，经公司第八届董事会第8次会议审

议通过，公司新增与通用技术集团下属公司关联交易预计金额4.39亿元，调整后

公司2020年度日常关联交易总额预计为105.36亿元。2020年实际发生交易金额为

80.52亿元，未超出预计总额。具体情况如下：

单位;万元

关联交易类别 关联人
2020年预计

金额

2020年实际

发生金额

预计金额与实际

发生金额差异原

因

向关联人购买

产品、商品

美康中成药保健品进出口有限公司      27,010       12,376

西藏天晟泰丰药业有限公司       4,670        2,263

中仪英斯泰克进出口有限公司       3,000    业务减少

重药控股股份有限公司       7,000        5,202

上海贯蒙医疗器械销售中心       3,000          102

中纺院绿色纤维股份公司         700          657

小计      45,380       20,600

向关联人销售

产品、商品

江西南华医药有限公司     305,000      275,450

中国仪器进出口集团有限公司         300           71

重庆医药健康产业有限公司         720          124

重药控股股份有限公司       8,500        9,188  业务需要

漯河启福医药科技有限公司       6,000        2,993

通用技术欧洲德玛斯有限责任公司       4,000        3,600

中国通用技术集团意大利公司      21,000       17,472

秦皇岛德信医药连锁有限责任公司         4,151  业务需要新增

国中康健集团有限公司           966  业务需要新增

小计     345,520      314,015

接受关联人提

供的劳务

中技国际招标有限公司         380           15

通用技术集团国际物流有限公司         200            5  业务量减少

通用技术欧洲德玛斯有限责任公司 17,000       3,298  合同未执行完毕

中国通用技术集团意大利公司 1,200

小计      18,780        3,318

承租关联方房

屋及设备

通用技术集团医药控股有限公司         720          733

河南省国有资产经营集团资产管理有限公司         410          383

小计       1,130        1,115

在关联人的财

务公司存款
通用技术集团财务有限责任公司     200,000      198,052

在关联人的财

务公司贷款
通用技术集团财务有限责任公司     250,000      172,000

接受关联人提

供的资金

通用天方药业集团有限公司      50,000       47,600

通用技术集团医药控股有限公司       2,000          900

江西省医药集团有限公司      50,000       36,000

方圆凯丰投资有限公司      80,000

李强      10,027        5,438

李国民         718          518

安徽贝苓生物科技有限公司         4,122
控股公司小股东

提供资金

关联交易类别 关联人
2020年预计

金额

2020年实际

发生金额

预计金额与实际

发生金额差异原

因

金树立         1,500
控股公司小股东

提供资金

小计     192,745       96,078

合计   1,053,555  805,179

（三）2021年日常关联交易预计金额和类别

根据公司经营需要，并结合 2020年实际情况，公司 2021年日常关联交易总

额预计为 120.43亿元，具体情况如下：

单位：万元

关联交易类别 关联人
2021 年预计

金额

2020 年实际

发生金额

2021年预计金额

与 2020 年实际

发生金额差异较

大的原因

向关联人购买产

品、商品

美康中成药保健品进出口有限公司      31,600       12,376  业务量增加

西藏天晟泰丰药业有限公司      2,500        2,263

重药控股股份有限公司       7,000        5,202  业务量增加

上海贯蒙医疗器械销售中心           102  业务量减少

中纺院绿色纤维股份公司           657  业务量减少

小计      41,100       20,600

向关联人销售产

品、商品

江西南华医药有限公司    360,000      275,450  业务量增加

中国仪器进出口集团有限公司            71

重庆医药健康产业有限公司         300          124

重药控股股份有限公司       9,000        9,188

漯河启福医药科技有限公司       1,600        2,993  业务量减少

通用技术欧洲德玛斯有限责任公司         3,600

中国通用技术集团意大利公司        17,472

秦皇岛德信医药连锁有限责任公司 3,000       4,151  业务量减少

国中康健集团有限公司 1,500         966

小计   375,400      314,015

接受关联人提供

的劳务

中技国际招标有限公司     1,010           15

通用技术集团国际物流有限公司             5

通用技术欧洲德玛斯有限责任公司    12,142        3,298  继续执行合同

小计    13,152        3,318

承租关联方房屋

通用技术集团医药控股有限公司       703          733

河南省国有资产经营集团资产管理有限公司       403          383

小计     1,106        1,116

在关联人的财务 通用技术集团财务有限责任公司   250,000      198,052

关联交易类别 关联人
2021 年预计

金额

2020 年实际

发生金额

2021年预计金额

与 2020 年实际

发生金额差异较

大的原因

公司存款

在关联人的财务

公司贷款
通用技术集团财务有限责任公司   400,000      172,000  资金需求增加

接受关联人提供

的资金

通用天方药业集团有限公司    60,000       47,600

通用技术集团医药控股有限公司     2,000          900

江西省医药集团有限公司    50,000       36,000

李强     5,438        5,438

李国民       518          518

安徽贝苓生物科技有限公司     4,122        4,122

金树立     1,500        1,500

小计   123,578       96,078

合计 1,204,336      805,179

二、关联方关联关系

(一)重庆医药健康产业有限公司（以下简称“重庆医药”）为公司持有 27%

股权的重要参股企业，与公司构成关联关系；重药控股股份有限公司为参股企业

重庆医药重要控股子公司，与公司构成关联关系；

(二)西藏天晟泰丰药业有限公司、江西南华医药有限公司、河南省国有资产

经营集团资产管理有限公司、安徽贝苓生物科技有限公司、李强、李国民、金树

立作为持有对公司具有重要影响的控股子公司 10%以上股份的股东，与公司构成

关联关系；

(三)漯河启福医药科技有限公司的实际控制人作为持有对公司具有重要影

响的控股子公司 10%以上股份的股东，与公司构成关联关系；

(四)秦皇岛德信医药连锁有限责任公司作为对公司具有重要影响的控股子

公司高级管理人员控制的企业，与公司构成关联关系；

（五）除上述公司外，其他关联公司均系中国通用技术(集团)控股有限责任

公司（以下简称“通用技术集团”）下属公司。

三、关联方介绍

(一)通用技术集团为公司控股股东，持有公司 41.27%股份，系经国务院批准

设立、由国家投资组建的国有独资控股公司，该公司系中央所属大型企业集团之

一。该集团公司成立于 1998年 3月。

企业名称：中国通用技术（集团）控股有限责任公司

公司类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：750,000 万元人民币

法定代表人：于旭波

住所：北京市丰台区西三环中路 90号

主要经营范围：对外派遣实施境外工程所需的劳务人员；投资；资产经营、

资产管理；进出口业务；承包境外工程和境内国际招标工程；设计和制作印刷品

广告；广告业务；自有房屋出租。

(二)通用技术集团财务有限责任公司（以下简称“集团财务公司”）

注册资本：229,600万元人民币

法定代表人：王文兵

企业性质：其他有限责任公司

住所：北京市丰台区西三环中路 90号通用技术大厦 6层

主要经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关咨询、代

理业务；协助成员单位实现交易款项收付；对成员单位提供担保；对成员单位办

理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案

设计；吸收成员单位的存款；从事同业拆借；办理成员单位之间的委托贷款和委

托投资（股票二级市场除外）；对成员单位办理贷款及融资租赁；承销成员单位

的企业债券；有价证券投资（股票二级市场除外）；保险兼业代理业务。

(三)美康中成药保健品进出口有限公司

注册资本：3,000万元人民币

企业性质：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：宋磊

住所：北京市东城区光明中街 18号 2101-8室

主要经营范围：预包装食品销售（含冷藏冷冻食品）；散装食品销售（含冷

藏冷冻食品）（食品经营许可证有效期至 2021 年 05月 08日）；货物进出口、

技术进出口、代理进出口；销售木材。

(四)通用天方药业集团有限公司

注册资本：55,355.5 万元人民币

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：刘玮

住所：驻马店市光明路 2号

主要经营范围：医药研究、科技开发、技术引进、医药化工、医药中间体、

医药机械加工制作、对外投资。销售咨询服务，有形动产租赁、技术咨询。

(五)江西省医药集团有限公司

注册资本：15,892万元人民币

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：刘超

住所：江西省南昌市西湖区北京西路 104 号

主要经营范围：经营通用技术集团医药控股有限公司授权管理的国有资产；

房屋租赁；咨询服务。

(六)通用技术集团医药控股有限公司

注册资本：40,000万元人民币

企业性质：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：李箭

住所：北京市西城区德胜门外新风街 1 号天成科技大厦 A座七层 713号

主要经营范围：医药、医疗产业投资；企业资产经营、资产管理。

(七)江西南华医药有限公司

注册资本：18,000万元人民币

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：王克勤

住所：江西省南昌市西湖区象山南路 230号

主要经营范围：中药材、中成药、中药饮片、化学原料药、化学药制剂、抗

生素原料药、抗生素制剂、生化药品、生物制品、麻醉药品和第一类精神药品、

第二类精神药品制剂、蛋白同化制剂和肽类激素、医疗用毒性药品、体外诊断试

剂的批发；中药材收购；健身器材、化妆品、医疗器械、玻璃仪器、计生用品、

日用百货、卫生用品、消毒用品、预包装食品(含冷藏冷冻食品)、婴幼儿配方乳

粉、其他婴幼儿配方食品、保健食品、特殊医学用途配方食品、其他类食品的销

售；汽车、汽车零配件、汽车装饰设备、电子产品、文化、体育用品（弩除外）、

计算机、软件及辅助设备的销售；化学试剂的销售、咨询服务；医疗仪器设备及

器械专业修理；道路普通货物运输，货物专用运输（冷藏保鲜设备）；仓储服务

（危化品除外）；房屋租赁、设备租赁；物业管理、清洁服务；自营和代理各类

商品和技术的进出口业务；会议及展览服务；数据处理服务、信息系统集成服务；

计算机软硬件开发；网络工程；技术开发、转让、推广服务；建筑装修装饰工程

和机电设备安装工程的招投标；工程管理服务；汽车租赁；汽车修理与维护。

(八)中技国际招标有限公司

注册资本：10,000万元人民币

企业性质：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：牛燕钧

住所：北京市丰台区西四环南路 101号(园区)

主要经营范围：办理国际和国内招标业务，从事国内外咨询服务，技术培

训及技术交流业务，货物进出口，技术进出口，自营和代理进出口；承担土建工

程及有关的重要设备、材料采购招标的代理业务；经营材料加工和“三来一补”

业务，经营对销贸易和转口贸易；销售焦炭、矿产品、建筑材料、化工产品（不

含化学危险品）、机械设备、五金交电、电子产品、家用电器；机械设备租赁。

(九)国中康健集团有限公司

注册资本：600,000万元人民币

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：张刚

住所：北京市丰台区南四环西路 188号十八区 16号楼 101室

主要经营范围：项目投资；资产管理、投资管理、投资咨询、企业管理咨询；

养老服务机构管理；医院管理；健康管理（须经审批的诊疗活动除外）；酒店管

理；餐饮管理；出租办公用房、出租商业用房；物业管理；技术开发、技术咨询、

技术服务、技术推广；计算机系统服务；数据处理（数据处理中的银卡中心、PUE

值在 1.5 以上的云计算数据中心除外）；销售第二类医疗器械；经济贸易咨询；

承办展览展示活动；会议服务；旅游项目策划；疗养服务管理；旅客票务代理；

汽车租赁（不含九座以上客车）；组织文化艺术交流活动（不含演出)；医疗设

备经营租赁；健身服务；销售电子产品、机械设备；应用软件服务；劳务服务（不

含劳务派遣）；居家养老服务；互联网信息服务；保险代理业务；销售第三类医

疗器械；集中养老服务。

(十)通用技术欧洲德玛斯有限责任公司

注册资本：260 万欧元

法定代表人：黄大庆

注册地址：德国科隆

主要经营范围：主要从事国际贸易、技术服务和项目咨询业务。贸易产品涉

及冶金、化工、造纸、环保、铁路机车、汽车整车等行业的生产设备、技术及各

类备品配件。

(十一)重庆医药健康产业有限公司

注册资本：100,000万元人民币

企业性质：有限责任公司

法定代表人：牛跃强

住所：重庆市渝北区回兴街道羽裳路 13 号附 1、2、3号富渝苑 A区 4幢负

1-1门面

主要经营范围：一般项目：医药健康产业基础设施建设、运营、管理；医药

健康产业项目的开发、引进、运营、应用推广及管理；药品、医疗器械及医用耗

材技术研究、开发、生产及销售（取得相关行政许可后，在许可范围内从事经营

活动）；工程项目规划咨询；工程项目可行性评估咨询；建设项目内部管理。

(十二)重药控股股份有限公司

注册资本：172,818.4696万元人民币

企业性质：股份有限公司(上市公司)

法定代表人：刘绍云

住所：重庆市渝北区金石大道 333号

主要经营范围：利用自有资金对医药研发及销售项目、养老养生项目、健康

管理项目、医院及医院管理项目进行投资（不得从事吸收公众存款或变相吸收公

众存款、发放贷款以及证券、期货等金融业务，不得从事个人理财服务，法律、

行政法规规定需经审批的未获审批前不得经营），药品研发，道路普通货物运输，

国际国内货物运输代理，仓储服务（不含危险品存储），自有房屋租赁，货物及

技术进出口，医院管理，健康管理。

(十三)西藏天晟泰丰药业有限公司

注册资本：28,800万元人民币

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：马霄

住所：拉萨经济技术开发区总部经济基地大楼 1506、1515房

主要经营范围：中成药、化学药制剂、抗生素制剂、生化药品、生物制品（除

疫苗）；Ⅱ类、Ⅲ类医疗器械；医疗技术开发；医药管理咨询；预包装食品（不

含冷藏冷冻食品）、保健食品、卫生用品的销售。

(十四)河南省国有资产经营集团资产管理有限公司

注册资本：14,557.59万元人民币

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：冀苠

住所：郑州市金水路 96号

主要经营范围：对医药行业的投资及管理；资产管理；咨询服务、技术服务、

信息服务、中介服务；房屋租赁、物业管理。

(十五)安徽贝苓生物科技有限公司

注册资本：1,000 万元人民币

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：于杰

住所：安徽省阜阳市开发区新安路 369 号

主要经营范围：生物科技领域的技术开发、技术转让、技术咨询及相关技术

服务，食品、保健品、化妆品、含茶制品、饮料的研发、生产及销售，代用茶(分

装)、代泡茶加工及销售，医疗器械、家用电器、日用百货销售，企业咨询和企

业管理，农副产品加工技术开发、破壁加工、技术推广，药品技术开发、技术咨

询，中药材收购、加工及销售。从事货物进出口及技术进出口业务。

(十六)李强持有公司下属子公司沈阳铸盈药业有限公司 40%股权。

(十七)李国民持有公司下属公司河南省爱森医药有限公司 28.52%股权。

(十八)金树立持有公司下属公司通用嘉禾（吉林）天然药物有限公司 49%

股权。

(十九)漯河启福医药科技有限公司

注册资本：4,000 万元人民币

企业性质：有限责任公司

法定代表人：孔爱卿

住所：漯河市淞江产业集聚区高铁以西、龙江路以南、经十路以东

主要经营范围：生物医药（非研制）、化工产品及化学药品原料药、食品添

加剂的生产、销售（危险化学品、易制毒化学品和监控类化学品除外）；电子产

品的技术开发、技术咨询、技术转让；从事货物和技术进出口业务（国家限定公

司经营或禁止出口的项目除外）。

(二十)秦皇岛德信医药连锁有限责任公司

注册资本：500 万元人民币

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：胡春香

住所：秦皇岛市海港区秦山路 58-2号

主要经营范围：中成药、化学药制剂、抗生素制剂、中药饮片、生化药品、

生物制品、中药材、卷烟、雪茄烟的零售；预包装食品、散装食品、特殊食品（婴

幼儿配方乳粉销售）、食用农产品、电子产品及配件、消毒用品、图书、报刊、

保健食品、医疗器械、避孕套、玻璃仪器、针纺织品、服装、日用品、文具用品、

体育用品、工艺品、五金产品的批发、零售；会议及展览服务；营养健康咨询；

企业管理咨询；门诊服务；仓储服务（易燃易爆及危险化学品除外）；互联网药

品信息服务；工商登记代理服务；道路货物运输（道路危险货物运输除外）

四、定价政策

(一)商品贸易定价政策

1、市场价格；

2、市场批发价格；

3、收取服务费；

4、运费为市场价格；

交易价格遵循公平、公正的原则，按照市场价格签订合同。

(二)集团财务公司收费政策

1、收费水平不高于中国主要金融机构就同类服务所收取的费用；

2、提供优惠贷款，且不高于国内其他金融机构同类同期同档次贷款利率；

3、免费提供付款服务和收款服务；

4、免费提供结算业务及相关辅助服务。

(三)其他关联方提供资金支持的收费政策

参照国家颁布的贷款利率水平，并争取取得比商业银行更为优惠的贷款利率。

五、关联交易的目的以及对公司的影响

上述日常关联交易符合公司日常经营及业务需要，是公司经营活动的市场行

为，所有交易价格均为市场价格，不会对公司的独立性造成影响。符合公司和全

体股东的利益，不存在损害公司及其他股东，特别是中小股东利益的情况。

特此公告。

中国医药健康产业股份有限公司董事会

2021年 4月 28 日